

Roskilde Ældreråds hørings svar til budget 2025

Det konkrete budgetforslag

Ældrerådet finder det positivt, at det fremlagte budget tager højde for den demografiske udvikling uden fradrag.

Indledningsvis vil Ældrerådet dog fremhæve nogle områder, hvor budgetforslaget ved 1. behandlingen ikke tager tilstrækkeligt hensyn til velfærdsbehovene:

- Midler til implementering af den varslede ældrelov, herunder til kvalitetsløft gennem helhedspleje i få sammenhængende og rummelige pleje- og omsorgsforløb, med et forebyggende, rehabiliterende og vedligeholdende sigte, nyt regelsæt for robotstøvsugere, etablering af ny tilsynsmodel mv
- Midler til at Gerikom kan forsætte med at opfylde ønsket om et sammenhængende sundhedsvæsen mellem kommune, hospital og praktiserende læger til gavn for ældre medborgere.
- Frivilligmidler skal bringes op på mindst det tidligere niveau.
- Flere penge til omsorgstandplejen, så serviceniveauet lever op til de lovgivningsmæssige krav, og omsorgstandplejen kan indgå som integreret del i den forstærkede forebyggende indsats
- Penge til sikring af kollektiv trafik til plejehjem, sygeplejeklinikker og områder med ældreboliger
- Nedsættelse af taksten til flextrafik
- Genindførelse af "klippekort" for at modvirke ensomhed og øge borgerens selvbestemmelse

Vi opfordrer byrådet at inddrage dette ved 2. behandlingen

Omstillingerne inden for budgettet

I forbindelse med fagudvalgenes budgetforberedelse og førstebehandlingen af budgetforslaget har Ældrerådet udtrykt stor bekymring for de planlagte omstillinger i budget 2025.

Ældrerådet har bemærket, at Sundheds- og omsorgsudvalget løbende vil tage konkrete initiativer i omstillingen op til behandling. Dette arbejde vil Ældrerådet følge nøje og bidrage med vores synspunkter og konkrete erfaringer. Neden for fremfører vi allerede nu vores overordnede synspunkter.

Sundheds- og Omsorgsudvalget skal omprioritere og nytænke indsatser for 31 mio. kr. Ældrerådet ser gerne en mere tydelig specificering af, hvilke områder der skal omstilles og nytænkes, idet udgangspunktet herfor ikke skal være en spareøvelse.

Det er positivt, at Sundheds- og Omsorgsudvalget har fokus på at lette tilgangen til ældreplejen ved, at der sættes ind med tidlig forebyggelse, flere opsøgende medarbejdere og udvidelse af sygeplejeklinikker, så der skabes bedre livskvalitet og flere gode leveår for ældre borgere.

Ældrerådet vil følge dannelsen af Seniorcirkler med stor interesse. Vi er bekymrede for, om det ønskede resultat nås, idet Roskilde Kommune i forvejen har et rigt foreningsliv. Ældrerådet anbefaler, at første skridt i etablering af de såkaldte seniorcirkler er en kortlægning og specificering af nuværende, allerede eksisterende aktiviteter på området.

Social henvisning for 3 mio. kr. er nytænkning, som Ældrerådet støtter under forudsætning af, at det sker i respekt for borgernes selvbestemmelse og kommunens værdighedspolitik.

Endelig er Ældrerådet skeptisk overfor, at en del af den samlede finansiering på 31 mio.kr. tilvejebringes via fonde - især til seniorcirkler og tidlig forebyggelse.